
vexiIN FO 69
Z P R AVODAJ   STŘE DIS K A  VE X ILOLOG ICK ÝCH  INFOR M ACÍ zá ří - říjen 2003
THE  BULLE TIN  OF  THE   FLAG   DATA  CE NTR E S eptem b er - Octo b er 2003

X X . K ONGR ES FIA V

Na přelomu července a srpna 2003 proběhl ve Stockholmu
XX. meziná rodní vexilologický  kongres, který  uspoř á dala Nor-
dic Flag Society ve spoluprá ci se stockholmský m Arme Muse-
um. Ú častnilo se ho několik desítek vexilologů ze všech konti-
nentů a české vexilology na kongresu reprezentoval a na valném
shromá ždění FIAV zastupoval Aleš Brožek.

V pěti dnech jedná ní kongresu bylo několik půldní věno-
vá no předná šká m účastníků - Aleš Brožek sezná mil účastníky
s procesem přijetí nového praporu Ú steckého kraje – a jeden den
vexilologické exkurzi do Vaxholmské pevnosti a stockholm-
ský ch muzeí.

Valné shromá ždění FIAV rozhodlo o místech koná ní dal-
ších kongresů (roku 1995 v Buenos Aires a 2007 v Berlíně) a o
přijetí nový ch členů FIAV. Do dalšího funkčního období byli
potvrzeni ve svý ch funkcích Michel R. Lupant – president FIAV,
Charles Kin Spain –tajemník FIAV a Graham Bartram – tajem-
ník FIAV pro kongresy.

SV I J E ÈLENEM  FIA V

18. zasedá ní valného shromá ždění FIAV složené ze zá -
stupců členský ch organizací FIAV přijalo na svém jedná ní ve
Stockholmu za člena FIAV Středisko vexilologický ch informací.
SVI se tak stalo po Vexilologickém klubu druhý m český m zá -
stupcem v této světové vexilologické organizaci.

vlajka FIAV vlajka SVI

Spolu s SVI byly přijaty také Ruské středisko vexilologie a
heraldiky a Flag Heritage Foundation z USA.

pex

IN THIS ISSUE
XX. INTERNATIONAL

CONGRESS OF
VEXILLOLOGY

Article depicts course of 20th
ICV in Stockholm and associated
General meeting of the FIAV.

SVI/FLADAC BECAME
MEMBER OF THE FIAV
Flag Data Centre had been

admitted for a full member of the
FIAV during the Stockholm con-
gress.
NEW STATE SYMBOLS OF

TURKMENISTAN
Since August 2003, new arms

and presidential flag are in use in
Turkmenistan. New ones showing
charges within a green eight-pointed
star replaced the previous symbols
from 1992 or 1996, respectively.
Central motifs of the arms remained
unchanged –  a horse and five carpet
patterns encircled by wheatears and
seven cotton fruitlets. Crescent and
five stars are added to the top. The
presidential flag emblem from 1996
is accompanied by inscription
TÜ RKMENISTANYŇ  PREZIDENTI
SAPARMYRAT TÜ RKMENBAŞ Y
(President of Turkmenistan Sapar-
murat Tü rkmenbashi) and also
inserted inside the eight-pointed
star. White crescent and five stars
remained in the upper hoist of a
green flag.

TRUTH PREVAILS (3)
This is the last part of series

dealing history of the Czechoslovak
presidential flag.

COLOUR SPECIFICATION
OF THE CZECH

REPUBLIC´S SYMBOLS
Reply to the inquiry done at the

Interior Ministry (General State
Service Department) is presented.
We asked them for more information
about shades of colours of the
Czech State arms and flag.
HERALDIC CONVENTIONS

USED ON COMMUNAL
FLAGS (9)

This part deals a heraldic con-
vention of tree used on civic flags in
the Czech Republic.

translated J. Martyká n



vexiIN FO 692

NO V É STÁTNÍ SYM B OLY TUR K M ENISTÁNU

V srpnu 2003 schvá lila Ná rodní rada Turkmenistá nu zá kon „ O stá tním znaku Turkme-
nistá nu“ . Dosavadní znak z roku 1992 tak pozbyl platnosti.

Nový  stá tní znak je podle člá nku 2 zá kona
tvořen „ zelenou zlato-žlutě olemovanou osmicípou
hvězdou (v originá le vos´migrannik – osmistěn ?)
ve které jsou umístěny dva (soustř edné ) kruhy,
modrý  a červený . Kruhy jsou odděleny zlatožlutý mi
čarami stejné šířky. Na zeleném podkladě  jsou
okolo červeného kruhu vyobrazeny zá kladní prvky
ná rodního bohatství a stá tní symboliky: v dolní
čá sti sedm bílý ch pětidílný ch bavlníkový ch tobolek
se zelený mi lístky, ve střední čá sti zlatožluté pše-
ničné klasy, dva na každé straně znaku, a v horní
čá sti (bílý ) půlměsíc s pěti bílý mi pěticípý mi hvěz-
dami. V prstencovém pá su červeného kruhu, jehož
průměr je dvojná sobný  modrého, je ve směru ho,

dinový ch ručiček pět zá kladních kobercový ch vzorů: achaltek, salyr, ersary, čovdur a jomut,
které symbolizují př á telství a jednotu turkmenského ná roda.V modrém kruhu je Janardar –
achaltekinský  kůň prvního a doživotního prezidenta nezá vislého neutrá lního Turkmenistá nu
Saparmurata Turkmenbašiho, chlouba turkmenů, ztělesnění klasického prototypu uniká tního
achaltekinského plemene.“

Zá roveň se stá tním znakem byla také změněna standarta (vlajka) prezidenta Turkmenistá -
nu z roku 1996.

Podle odstavce 2 zá kona „ standarta (vlajka)
prezidenta Turkmenistá nu je zelený  obdélníkový  list
o poměru stran jedna ku jedna a půl. V levém hor-
ním rohu je listu u žerdi je (bílý ) půlměsíc a pět bí-
lý ch pěticípý ch hvězd uspoř á daný ch stejně jako na
stá tní vlajce. V pravé čá sti listu je zelená  osmicípá
hvězda (vos´migrannik) se zlatožlutý m lemem,
v jejímž středu je zlatožlutý  je pětihlavý  orel držící
v pař á tech svrženého dvouhlavého hada. Tři hlavy
orla hledí k žerdi a dvě k vlajícímu okraji.
V ná vaznosti na tradice ná rodní heraldiky, kdy na
vlajce Oguz-chá na byl vyobrazen dvouhlavý  orel
vítězící nad hadem, je na standartě (vlajce) prezi-
denta Turkmenistá nu vyobrazen pětihlavý  orel a

dvouhlavý  had, což symbolizuje ochranu stá tu před vnitřními i vnějšími nepř á teli. Okolo pěti-
hlavého orla je opis TÜ RKMENISTANYŇ PREZIDENTI SAPARMYRAT TÜ RKMEN-
BAŞY.“

Na žerdi originá lní standarty je připevněna stříbrná  spona s vyrytý m jménem a příjmením
prezidenta Turkmenistá nu.

pex

Zdroj list@geraldika.ru, Michail Revnivcev18.8.2003
ИЗМ Е НЕ НИЯ В ГЕ РБЕ  И  Ш ТАНДАРТЕ  П РЕ ЗИДЕ НТА in: Газета  "НЕ Й ТРАЛ ЬНЫ Й
ТУ РК М Е НИСТАН", 16.08.2003 г . ( http://www.turkmenistan.ru/print.cfm?r=7&d=3117)



vexiIN FO 69
                                                           

3

PR A V D A  V ÍTÌ ZÍ (3)

1960 –  1990

11. července 1960 byla př ijata socialistická
ústava a ná š stá t od té doby nesl jméno Č eskoslovenská
socialistická  republika. Stá tní znak byl zěněn tím, že
historický  symbol naší suverenity - česká  krá lovská
koruna - byla nahrazena pěticípou hvězdou - symbolem
proletá řského internacionalismu na podkladu ve tvaru
husitské pavézy. Slovenský  znak na prsou lva byl za-
měněn neodborný m novotvarem s motivem Krivá ně a
partyzá nské vatry. Nový  stá tní znak byl přenesen i na
prezidentskou vlajku a další stá tní symboly.

1990 –  1992

Prezident republiky Vá clav Havel předal 23.
ledna 1990 parlamentu ná vrh nový ch stá tních znaků,
který  byl však spojen s politický mi diskusemi o změně
ná zvu stá tu. Vytvoření symbolů obou ná rodních repub-
lik - Č eské a Slovenské - bylo svěřeno kompetenci ná -
rodních rad. Federá lní symboly měly vychá zet ze sym-
bolů obou ná rodních stá tů. Nedostatek času, který  byl
věnová n této problematice, umožnil, aby ná zory politi-
ků převlá dly nad míněním odborný ch expertů. Většina
navrhovatelů se rozhodla čtvrcený  štít se střídavý m
umístěním českého a slovenského znaku, který  měl
vyjá dř it rovnoprá vný  vztah obou ná rodů. Vý tvarný m
řešením federá lních symbolů podle heraldický ch ná vrhů
Jiřího Loudy byl pověřen joska Skalník. Pokud se jed-
nalo o tzv. standartu prezidenta republiky, byl př ijat
ná vrh navazující na starší prezidentské vlajky. Místo
dosavadního českého znění hesla bylo př ijato latinské
"Veritas vincit", zachované na husitské korouhvi v Jen-
ském kodexu. Tento ná vrh Zbyška Svobody pomohl
překlenout problém případné dvojjazyčnosti ná pisu.

1993

Vý sledky parlamentních voleb v roce 1992 za-
há jily proces rozpadu společného stá tu Č echů a Slová -
ků. Již v srpnu 1992 dala česká  vlá da podnět k vytvoře-
ní český ch symbolů. Ná vrhy posuzovala heraldická
komise př i Č eské ná rodní radě. Byla převzata původní
československá  vlajka z roku 1920 a ponechá ny oba
znaky - malý  a velký  - z roku 1990. Tradičně byla po-

jata i prezidentská  vlajka, na které se opět zaskvělo původní české "Pravda vítězí". Vý tvarná  stylizace
je dílem Jiřího Loudy.

pex
Zdroje: PhDr. Věra Malá : Pravda vítězí, http://www.hrad.cz (text)

Příruční slovník naučný , I. díl A-F, Nakladatelství Č SAV, Praha 1962, barevná  příloha za s. 280
Ú stavní zá kon 102/1990 Sb. o st á tních symbolech Č eské a Slovenské Federativní Republiky, příl. č. 3
Zá kon Č eské ná rodní rady 3/1993 Sb. o stá tních symbolech Č eské republiky, příloha 4



vexiIN FO 694

SPECIFIK A CE B A R EV  NA  STÁTNÍ V LA JCE
A  STÁTNÍM  ZNA K U ÈESK É R EPUB LIK Y

MINISTERSTVO VNITRA
odbor všeobecné sprá vy

sprá vní oddělení
112 20  Praha 1, U Obecního domu č. 3

----------------------------------------------------------------------------
Č . j. VS-584/3-2003                            Praha 1. července 2003

Počet listů: 1               
Příloha: 0                    

Pan
Petr Exner
petr.exner@uhk.cz

Dotaz ke specifiková ní stá tních barev na stá tní vlajce a
stá tním znaku Č eské republiky

K Vašemu dotazu ve vý še uvedené věci Vá s
můžeme odká zat jen na zá kon č. 3/1992 Sb., o stá tních sym-
bolech Č eské republiky. V ust. § 3 cit. zá kona se pouze kon-
statuje, že „ stá tními barvami jsou bílá , červená  a modrá
v uvedeném pořadí“ . Zá kon č. 352/2001 Sb.,
o užívá ní stá tních symbolů Č eské republiky rovněž Vá mi dota-
zovanou problematiku neupravuje. Z uvedený ch důvodů dopo-
ručujeme při užití odstínů uvá děný ch barev vychá zet z barevné
přílohy k zá konu č. 3/1992 Sb. Není ná m zná mo, že by stá tní
barvy byly stanoveny s odkazem na vzorník barev.

                     JUDr. Zdeňka Hromá dková
                   za vedoucího sprá vního oddělení

Zdroje : e-mail JUDr. Zdeňky Hromá dkové, sprá vního oddělení, odbor
všeobecné sprá vy Ministerstva vnitra Č R

STROM

Již  té měř na sto prapo-
rech obcí Č eské  republiky se
nalé zá figura stromu. Větš i-
nou se jedná o tzv. vykoře-
něný strom. Taková figura
má viditelné  kořeny.

Základní typy jsou strom
jehličnatý a listnatý. Tyto figu-
ry mají charakteristický tvar
smrku či jedle a lípy či jablo-
ně. Existují ovš em prapory
s jinými druhy stromů (vrba,
topol apod.), jejichž  siluety
jsou odliš né  a natolik cha-
rakteristické , ž e i v nutně
zjednoduš ené  kresbě jsou
snadno rozpoznatelné .

U ostatních druhů se vy-
už ívá výtvarné  zkratky, takž e
se kreslí pouze kmen
s několika listy charakteristic-
kých tvarů (dub, lípa) nebo u
ovocných stromů se nakreslí
několik plodů (jablko), které
lze navíc barevně odliš it.

Petr Exner

Ně která mě sta a obce, kte-
rá mají tyto figury na praporu:
Radim (KO), Křtiny  (BL), Topola-
ny (VY), Vrbice (BV), Šenov u
Nové ho Jičína (NJ), Pastviny
(UO), Velká Polom (OP), Bukovice
(NA).

S TŘE DIS K O VE X ILOLOG ICK ÝCH INFOR M ACÍ
FLAG  DATA CE NTR E , M E M BE R  OF FIAV

ing. P etr E xner
Havlíčkova 294

500 02 Hradec K rá lové
Czech  R ep u b lic

— – – – – – – – – – – – – — — — — — — — — – – – – – – –
   e-mail: petr.exner@ u h k.cz

 w eb site: h ttp://w eb .u h k.cz/cvp


